o número de pessoas alcançadas (4117) superou a meta estabelecida 
(2200), averiguar possível revisão das metas, caso torne-se evidente a ten-
dência de cumprimento muito acima da meta. 
2017: participaram das ações e projetos de educação política promovidos 
pelo TRE/RN em 2017, 3678 (três mil, seiscentos e setenta e oito) pessoas 
de uma meta de 2500 (duas mil e quinhentas) a serem alcançadas. 
2018: participaram das ações e projetos de educação política promovidos 
pelo TRE/RN em 2018, 8812 (oito mil, oitocentos e doze) pessoas de uma 
meta de 3000 (três mil) a serem alcançadas. 

* Indicador estratégico a que se vincula o indicador de apoio com o peso (%) correspondente a ser aplicado para fins 
de cálculo do Índice de Desempenho da Justiça Eleitoral do Rio Grande do Norte (IDJERN).

[...]

foram executadas 37 (trinta e sete)  de uma meta de 35 (trinta e cinco) 
ações e projetos de educação política promovidos pelo TRE/RN previstos no 
planejamento da Escola Judiciária Eleitoral (EJE) para o período 2016-2020. 
2018:  foram executadas 103 (cento e três)  de uma meta de 40 (quarenta) 
ações e projetos de educação política promovidos pelo TRE/RN previstos no 
planejamento da Escola Judiciária Eleitoral (EJE) para o período 2016-2020. 

Indicador de Apoio: IA3 - Índice de satisfação dos clientes externos

[...]

videnciada através do PAE nº 11.330/2016 a regulamentação da pesquisa, 
que ocorreu através da Portaria Conjunta nº 17/2016 (DJe de 23/12/2016); 
deste modo, a implantação da pesquisa de satisfação dos clientes externos 
ocorrerá a partir do mês de maio de 2017. 
2017: Votantes nas categorias “bom” e “ótimo”, 438 (quatrocentos e trinta e 
oito) de um total de 464 (quatrocentos e sessenta e quatro) votantes no ano 
de 2017. 
2018: Votantes nas categorias “bom” e “ótimo”, 340 (trezentos e quarenta) 
de um total de 370 (trezentos e setenta) votantes no ano de 2017. 

* Indicador estratégico a que se vincula o indicador de apoio com o peso (%) correspondente a ser aplicado para fins

[...]

retirado do Sistema ELO, o qual aponta os locais de votação, com alocação de 
seções especiais para eleitores deficientes, foram utilizados. 
Outrossim, a Corregedoria consultou as zona sobre os locais de votação com 
acessibilidade, sendo que tais dados também foram utilizados para aferição do 
índice, totalizando 349 (trezentos e quarenta e nove) locais acessíveis. 

Por seu turno, a SSAE informou que nas Eleições de 2018 foram utilizados 
1.550 (mil, quinhentos e cinquenta) locais de votação. 
 Para um maior aprimoramento do cálculo do índice em análise, faz-se neces-
sário que os setores competentes do Tribunal definam os critérios para classi-
ficar os locais de votação na qualidade de “adaptado ou não adaptado” para

[...]

Parcialmente 
cumprida (7) 

Parcialmente 
cumprida (6)   

Observações 
sobre os 
resultados 

2016: o acervo foi acrescido dos processos de 2016, o que dificultou o atin-
gimento da meta. 
2017: o número de processos prioritários em tramitação em 2017 foi de 238 
(duzentos e trinta e oito), sendo 116 (cento e dezesseis) o total de processos 
em janeiro de 2017 e 122 (cento e vinte e dois) o total de processos novos no 
decorrer do ano; já o número de processos prioritários julgados no período 
em referência foi de 136 (cento e trinta e seis)  processos, com isso, 76,19% 
da meta foi alcançada. 
2018: o número de processos prioritários em tramitação em 2018 foi de 69 
(sessenta e nove) e o número de processos prioritários julgados no período 
em referência foi de 37 (trinta e sete) processos, com isso, obteve-se um índi-